КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

ЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                       Р Е Ш Е Н И Е

от  30.11.2022г.                              с. Еловка                                          № 19-61р
О внесении изменений в решение от 26.11.2019г. №34-108р. «О введении земельного налога на территории Еловского сельсовета  Балахтинского района»

Рассмотрев  письмо заместителя Губернатора Красноярского края, руководствуясь  Федеральным Законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.3 Федерального Закона от 12.11.1995 №5-ФЗ «О ветеранах»,  Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Еловского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Еловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение от 26.11.2019г. №34-108р. «О введении земельного налога на территории Еловского сельсовета  Балахтинского района» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 решения дополнить абзацем следующего содержания:
- предоставить льготу по земельному налогу ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий в размере 100%.
1.2. Дополнить решение пунктом 5 следующего содержания:

« п. 5.  Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.

1.3. Последующую нумерацию пунктов решения упорядочить.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета   Калинина И.М.

3.  Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
Председатель Еловского

Сельского Совета                                                             В.А. Казанцев

Глава Еловского сельсовета                                        И.М. Калинин
      КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

ЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
(В редакции от 30.11.2022г №19-61р )

От 26.11.2019г                            с.Еловка                          № 34-108р
 О  введении земельного налога
 на территории Еловского сельсовета

Балахтинского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, п. 2 ст.7 и п.3 ст.21, руководствуясь ст. 24  Устава Еловского сельсовета, Еловский сельский Совет депутатов
                                              решил:

      1. Ввести с 1 января 2020г на территории   Еловского сельсовета Балахтинского района земельный налог.
      2. Установить следующие ставки земельного налога:
      2.1. В размере 0,1 процента от кадастровой стоимости в отношении      земельных участков:

       - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям   в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных  пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
       - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны,  безопасности и таможенных нужд;
      2.2. В размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

       - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
     - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

   2.3. В размере 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении         прочих земельных участков.

  3. Установить налоговые льготы в виде освобождения  от  земельного налога для следующих категорий плательщиков, находящихся на территории муниципального образования Еловский сельсовет:

               - органам местного самоуправления, государственным и муниципальным учреждениям образования, здравоохранения и социальной защиты, культуры и спорта;

        - предоставить льготу по земельному налогу ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий в размере 100%.

    4. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу для налогоплательщиков – организаций:

    - авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;

    - налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
      5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.

6.Признать утратившими силу Решения Еловского сельского Совета депутатов:                                                                                                                                                                                                                                                                       - от 28.03.2016г №4-17р «Об установлении ставок уплаты земельного налога  на территории Еловского сельсовета»;

      - от 30.09.2019г №33-104р «О внесении изменений в Решение Еловского сельского Совета депутатов от 28.03.2016 № 4-17р «Об установлении ставок и порядка уплаты земельного налога на территории Еловского сельсовета».

      7.   Положения п.4 утрачивает свою силу с 01.01.2021года.

      8. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя комиссии по бюджету, финансам и налогам Солодухину Л.А.

     9. Опубликовать решение в газете «Еловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Еловский сельсовет

http://elovka.bdu.su/.

   10. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Еловские вести», но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
Председатель Еловского

Совета депутатов
      Ф.А. Лысак

Глава Еловского сельсовета                                              И.М. Калинин